Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 886/2016, de 20/06/2016. Vereadores
presentes: Adão Alves de Camargo, Adjaine Guimarães Borges, Franceli-
no Pedro da Silva Filho, Fabiana dos Santos Rocha Martins, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mário Pires de Araújo, Marcilio Nunes Porto, Mar-
celo Pereira Neves e Ozéas Pondé Dias. Com número legal o Sr. Presidente
declarou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Gui-
ratinga. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Ozéas
Pondé a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 885 realizada
no dia 06 de junho 2016, e a mesma foi aprovada por unanimidade. Foi lido o
ofício Circular nº. 002/2016/SMAS, encaminhado pela Secretária Municipal de
Assistência Social, Marilda Oliveira Moura, assinado pela Secretária de
Saúde do Município de Guiratinga, Rosane Pereira e a Secretária Munici-
pal de Educação, Wilmary dos Santos Vilela, onde convidaram todos os se-
guimentos da sociedade, interessados no combate ao uso de drogas para par-
ticipar das atividades alusivas a este mal que destrói nossa sociedade. Expe-
diente do Poder Executivo: Não Houve. Expediente do Poder Legislativo:
Moção de Aplauso nº. 006/2016, de autoria dos Vereadores da Câmara
Municipal de Guiratinga MT. Onde Indicam Moção de Aplauso  ao Ilmo. Dr.
Antonio Augusto Dourado, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Guiratinga MT. Os Nobres Edis desta Casa de Leis, com muita Honra ho-
menageia o cidadão Antonio Augusto Dourado, tendo em vista, a importância
dos serviços prestados por diversos anos a saúde pública da cidade de Guira-
tinga MT. O médico do povo tem uma vasta relação de serviços prestados a
décadas em prol da população deste município e a muitos outros pacientes
vindos de outras regiões. Não podemos esquecer que o pai de família, o médi-
co, ainda teve fôlego para se doar a política, como Vereador desta Casa de
Leis, nos períodos de 1983 à 1988 e de 1993 à 1996, sendo que nos anos
1987/1988, o mesmo foi Vereador   Presidente desta Casa de Leis. Vereadora
Fabiana Rocha e demais Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga
MT: Indicação nº. 014/2016. Onde Indica ao Poder Executivo Municipal, ges-
tão através da Empresa Energisa/MT, no sentido de construir extensão de
rede na Rua 18, nº. 56 UC - Unidade Consumidora nº. 6/1161975, no Bairro
São Sebastião na cidade de Guiratinga/MT. Vereadores da Câmara Municipal
de Guiratinga MT: Indicação nº. 18/2016. Onde Indica ao Poder Executivo
Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de
realizar serviços de roçada e limpeza geral nas margens da MT/270, tendo o
seu inicio no perímetro da Praça elevada e o seu perímetro final na Vila Santa
Antonio (Ranulfo). ORDEM DO DIA: O Projeto nº. 010/2016. “Autoriza o Po-
der Executivo Municipal a proceder descontos nos valores dos encargos e adi-
cionais e promover  parcelamentos incidentes sobre a cobrança do IPTU (Im-
posto Predial Territorial Urbano), Alvarás de Licença Para Funcionamento e
ISS, anteriores ao ano de 2016 e dá outras providencias”. O Projeto de Lei nº.
10/2016 foi colocado em discussão com Parecer Verbal Conjunto favorá-
vel exarado pelos Relatores das Comissões de Constituição, Justiça e
Redação e Orçamento, Economia, Finanças e Fiscalização, os Vereadores
Adão Camargo e Ozéas Pondé, acompanhados dos demais Membros da

                           Estado de Mato Grosso.

                     CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
                                CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
                                Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

2

Comissão. Após discussão o Projeto de Lei nº. 10/2016 foi colocado em
votação, sendo aprovado por unanimidade dos Senhores Vereadores.
USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram solidários as matérias que
deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu
a todos os presentes, em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga, de-
clarando encerrada a Sessão Ordinária do dia 20 de junho de 2016.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 20 de junho 2016.

José Serafim Ribeiro de Moraes                     Marcelo Pereira Neves
Presidente                                                1º.     Secretário